

KẾ HOẠCH

Hoạt động phong trào thi đua của Khối thi đua số 6 (Văn hóa - Xã hội) năm 2022

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND, ngày 04/01/2019 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động cụm, khối thi đua của tỉnh Đắk Lắk, Khối Thi đua số 6 xây dựng kế hoạch hoạt động phong trào thi đua của Khối năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm của đội ngũ CBCCVN, NLĐ.

- Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cơ quan trong Khối năm 2022; góp phần cùng với tỉnh thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm trong công tác.

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn Khối.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được tổ chức phát động sôi nổi, sâu rộng đến từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong Khối; tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua giữa cá nhân với cá nhân, giữa các tập thể trong toàn Khối với phương châm “Ngành thi đua, người người thi đua”; xây dựng các cơ quan trong khối đoàn kết-thông nhất và phát triển.

- Phong trào thi đua phải thực sự là động lực cho CBCCVN, NLĐ ra sức rèn luyện, tiếp tục nỗ lực và quyết tâm cao, gương mẫu về kỷ cương, kỷ luật, cải cách hành chính, tự đổi mới và nâng cao năng lực công tác, phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Phát huy được sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong các cơ quan của Khối nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả của phong trào thi đua.

- CBCCVV NLD cần nghiên cứu, nắm vững vai trò, mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua, nỗ lực khắc phục mọi khó khăn, ra sức rèn luyện, chủ động, linh hoạt trong công tác.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và bệnh thành tích trong công tác thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Trách nhiệm thực hiện	Thời gian thực hiện Tháng/năm
1	Xây dựng kế hoạch hoạt động thi đua của Khối thi đua số 6 năm 2022.	Khối trưởng	Tháng 12/2021
2	Dự thảo các văn bản thi đua, khen thưởng Khối thi đua số 6, lấy ý kiến các cơ quan trong Khối.	Khối trưởng	Trước 10/01/2022
3	- Phát động phong trào thi đua năm 2022. - Ký giao ước thi đua của Khối năm 2022. -Ban hành các văn bản thi đua, khen thưởng Khối thi đua số 6.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước 10/01/2022
4	Các cơ quan trong Khối đăng ký thi đua năm 2022 gửi về Khối trưởng.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước 30/01/2022
5	Đăng ký thi đua của Khối năm 2022 gửi Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh	Khối trưởng	Trước 10/02/2022
6	Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước 25/6/2022
7	Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua 6 tháng đầu năm; trao đổi kinh nghiệm, học tập các điển hình, mô hình tiên tiến và đề ra biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước 10/7/2022
8	Báo cáo tổng kết phong trào và chấm điểm các tiêu chí thi đua năm 2022 gửi về Khối trưởng.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước 10/12/2022

9	Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2022, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua của Khối; bình chọn, suy tôn các cơ quan tiêu biểu đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua và Bằng khen; bầu Khối trưởng, Khối phó và bàn giao nhiệm vụ.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước 10/01/2023
10	Hoàn thiện hồ sơ thi đua, trình khen thưởng năm 2022 gửi Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Tỉnh Đắk Lắk.	Khối trưởng và Khối phó	Trước 20/01/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan trong Khối thi đua số 6 bám sát các nội dung kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện; thường xuyên giữ liên lạc; định kỳ báo cáo tình hình triển khai về Khối trưởng qua địa chỉ hộp thư công vụ: hvuongk@dantoc.daklak.gov.vn số điện thoại liên lạc 0818.733.419 (H'Vương Kbuôn - Văn phòng Ban Dân tộc).

2. Cơ quan được giao Khối trưởng chủ trì triển khai, đồng thời theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo tình hình về Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh.

3. Cơ quan được giao Khối phó có trách nhiệm phối hợp với Khối trưởng theo dõi, đôn đốc, điều hành hoạt động của Khối theo Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phong trào thi đua của Khối Thi đua số 6 năm 2022; đề nghị các cơ quan trong Khối thi đua số 6 phổ biến, quán triệt tới toàn thể CCVC, NLĐ trong đơn vị và tích cực phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các CQ trong Khối TĐ 6;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, VP.

**TM. KHỐI THI ĐUA SỐ 6
KHỐI TRƯỞNG**

**TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH
H' Yáo Knul**